¹⁸⁶ *Quarta via sumitur ex gradibus qui in rebus inveniuntur. Invenitur enim in rebus aliquid magis et minus bonum, et verum, et nobile: et sic de aliis huiusmodi. Sed magis et minus dicuntur de diversis secundum quod appropinquant diversimode ad aliquid quod maxime est: sicut magis calidum est, quod magis appropinquat maxime calido. Est igitur aliquid quod est verissimum, et optimum, et nobilissimum, et per consequens maxime ens: nan quae sunt maxime vera, sunt maxime entia, ut dicitur II Metaphys. Quod autem dicitur maxime tale in aliquo genere, est causa omnium quae sunt illius generis: sicut ignis, qui est maxime calidus, est causa omnium calidorum, ut in eodem libro dicitur. Ergo est aliquid quod omnibus entibus est causa esse, et bonitatis, et cuiuslibet perfectionis: et hoc dicimus Deum.*

francês Étienne Gilson (1884-1978), afirmam que “a quarta via pode ser considerada a mais profunda do ponto de vista do conhecimento metafísico”¹⁸⁷. A seguir, passemos à reconstrução feita por Timothy J. Pawl, sobre a quarta via, exposta no seu artigo que citamos.

P1. Há algumas coisas que são mais ou menos boas, mais ou menos verdadeiras, ou mais ou menos nobres.

P2. Se uma coisa é mais ou menos F, então alguma coisa é maximamente F.

C1. Há alguma coisa maximamente boa, alguma coisa maximamente verdadeira, e alguma coisa maximamente nobre (substituição, e *modus ponens*, P1, P2).

C2. Há alguma coisa maximamente verdadeira (simplificação, C1).

P3. Se alguma coisa é maximamente verdadeira, então é maximamente ser.

C3. Alguma coisa é maximamente ser (*modus ponens*, C2, P3).

P4. Há alguma coisa é maximamente F, então é a causa de todas as coisas que sejam F.

C4. Há alguma coisa que é, para todos os outros seres, a causa de ser, de bondade e de toda perfeição (*modus ponens*, C1, P4).

C5. Chamamos essa coisa que é a causa do ser, da bondade e da perfeição de todas as outras coisas de “Deus” (definição). (PAWL, 2013, p. 34-35).

Como podemos ver em P1, Tomás parte de um dado de realidade: há uma variação nos seres quanto ao grau de bondade, de verdade e de nobreza. E baseia a sua argumentação fundamentalmente em P2. A ideia de que sempre há um ser que possui maximamente alguma determinada característica presente em outro ser é um pressuposto debatível, mas que dialoga com o platonismo. De qualquer forma, será essa a crença fundamental que estrutura a base da quarta via. Partindo, pois, do reconhecimento de que bondade, verdade e nobreza estão presentes nos seres, Tomás conclui que tais propriedades estão em grau máximo em um ser. Contudo, além do desafio em manter P2, há o desafio de explicar a razão pela qual é o *mesmo ser* que concentra em si, em grau máximo, a bondade, a verdade e a nobreza.